УИД 86МS0019-01-2025-002669-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-710-1901/2025 об административном правонарушении
25 августа 2025 года                                                                                                  город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Е.Е.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Салимова Ульви Садай оглы, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Салимов У.С. 08.06.2025 года в 01 час. 17 мин. на перекрестке улиц Нефтяников - А.М. Кузьмина, управляя транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак *, осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, чем нарушил п.п. 6.2 и 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, повторно совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Салимов У.С., будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился,  представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении указал, что вину признаёт, в содеянном раскаивается, событие совершенного правонарушения не оспаривает.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Факт проезда Салимовым У.С. на автомобиле на запрещающий сигнал светофора при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом 86 ХМ № 627933 об административном правонарушении от 08.06.2025 года, в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Салимовым У.С. п.п. 6.2 и 6.13 Правил дорожного движения РФ;

-
копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810086230001112685 по делу об административном правонарушении от 28.08.2024 года, согласно которому Салимов У.С. был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 08.09.2024 года. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек. Таким образом, Салимов У.С. на момент совершения вышеуказанного деяния считался подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ;

-
рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Евдокимова И.Д. от 08.06.2025 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Салимовым У.С.;
-
рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Перфильева В.В. от 08.06.2025 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Салимовым У.С.;

-
копией карточки операции с ВУ на имя Салимова У.С.;

-
копией карточки учета транспортного средства – автомобиля *, государственный регистрационный знак * региона;

-
рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Перфильева В.В., в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Салимовым У.С.

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

Согласно п. 6.13 Правил дорожного движения РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Мировой судья квалифицирует деяние Салимова У.С. по ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Салимовым У.С. правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.

Учитывая обстоятельства совершения Салимовым У.С. правонарушения, наличие  обстоятельств,  смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судья считает возможным в порядке исключения назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Салимова Ульви Садай оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2

Мегионского судебного района

                  Е.А. Плотникова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, кор./сч. 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810486250490002314.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.